

Số: /KH-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa – năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 2694/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (viết tắt là Chương trình);

Thực hiện Kế hoạch 1380/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa – năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Khánh Hòa (đợt 2).

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa – năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Kiểm tra, giám sát, đánh giá về tình hình thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình công tác quản lý, điều hành thực hiện Dự án 6; cơ chế phân cấp quản lý, trao quyền của địa phương; quy trình lập, thẩm định, phê duyệt, thực hiện, giải ngân, nghiệm thu, thanh quyết toán Dự án 6 thuộc Chương trình.

Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá hàng tháng, quý và cả năm nhằm kịp thời nắm bắt tình hình, kết quả triển khai thực hiện Dự án; phát huy những mặt tích cực, kết quả đạt được, phát hiện những mặt còn yếu kém, tồn tại, hạn chế phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, từ đó đề ra những giải pháp tháo gỡ nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện đạt được mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả trong thời gian tiếp theo. Giám sát chặt chẽ việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, điều hành tổ chức thực hiện Dự án 6; chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng vốn đầu tư thực hiện Dự án, nội dung đầu tư đáp ứng các yêu cầu của Quyết định số 1719/QĐ-TTG ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ đề ra.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải bám sát các nội dung tại Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; các quy định khác liên quan.

Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá đảm bảo đồng bộ, khoa học theo chức năng và phạm vi quản lý; triển khai thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền giao và theo đúng quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi, địa bàn thực hiện

Phạm vi, địa bàn thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng

Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình được phân công tại Kế hoạch số 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

3. Thành phần tham gia đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá

- Sở Văn hóa và Thể thao (Đại diện lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo Phòng chuyên môn: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Phòng Kế hoạch – Tài chính; cán bộ nghiệp vụ phụ trách tham mưu Dự án 6).

- Mời đại diện Ban Dân tộc tỉnh.

- Mời đại diện Sở Du lịch.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình tại địa phương.

+ Ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện.

+ Công tác phân công, phân cấp quản lý thực hiện các nội dung Dự án 6 trong Chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương.

- Tình hình thực hiện Dự án 6: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng, tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước (giải ngân, thanh toán, quyết toán, nợ đọng vốn xây dựng cơ bản (nếu có) trong thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Dự án 6 tính từ năm 2022 đến thời điểm kiểm tra.

- Việc chấp hành chế độ giám sát, đánh giá Dự án 6.

- Đánh giá khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị trong công tác triển khai thực hiện Dự án 6 - Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu hoàn thành năm 2023 và trong thời gian tới của giai đoạn 2021 – 2025.

IV. HỆ THỐNG THÔNG TIN QUẢN LÝ, BÁO CÁO SỐ LIỆU ỨNG DỤNG CÁC GIẢI PHÁP SỐ HÓA CỦA CHƯƠNG TRÌNH

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao có trách nhiệm vận hành hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số liệu ứng dụng các giải pháp số hóa (báo cáo theo thời gian thực bằng phần mềm ứng dụng trên nền tảng di động), theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc khi hệ thống đi vào hoạt động.

- Số liệu cập nhật chính thức lên hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số liệu ứng dụng các giải pháp số hóa của Chương trình phải được người có thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị phê duyệt, theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc.

- Việc cập nhật số liệu báo cáo tiến độ, giám sát, đánh giá vào hệ thống thông tin quản lý được thực hiện thường xuyên ngay khi có phát sinh về tiến độ, giải ngân và khi hoàn thành Dự án 6.

- Các cơ quan, đơn vị phân công cụ thể bộ phận, cán bộ chịu trách nhiệm cập nhật số liệu và sử dụng hệ thống thông tin quản lý.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Dự kiến từ tháng 7/2023 đến tháng 11/2023, chia làm 3 đợt:

- Đợt 1: từ ngày 20/7/2023 đến ngày 21/8/2023;
- Đợt 2: từ ngày 28/7/2023 đến ngày 29/9/2023;
- Đợt 3: từ ngày 09/10/2023 đến ngày 10/11/2023.

(Thời gian cụ thể Sở Văn hóa và Thể thao sẽ thông báo sau - thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin của các huyện, thị xã, thành phố).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được bố trí trong dự toán kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 3 “Kiểm tra, giám sát, đánh giá, việc tổ chức thực hiện Chương trình” thuộc Dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1 Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu lãnh đạo Sở xây dựng nội dung về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Dự án 6 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đề ra.

- Phối hợp Phòng Kế hoạch – Tài chính xây dựng dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định về tài chính.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 6; gửi báo cáo cho Ban Dân tộc, trình UBND tỉnh theo chức năng và phạm vi quản lý.

1.2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở thẩm định kinh phí thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án.

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Ban Dân tộc

- Cử đại diện cán bộ nghiệp vụ phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá về việc tổ chức thực hiện Dự án 6

“Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao triển khai công tác giám sát, đánh giá theo chức năng và phạm vi quản lý.

3. Đề nghị Sở Du lịch

- Cử đại diện Sở Du lịch phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá về việc tổ chức thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố: Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam Lâm, Diên Khánh, Ninh Hòa, Cam Ranh

- Chuẩn bị báo cáo kết quả, hồ sơ và tài liệu liên quan theo nội dung yêu cầu nêu trên trong công tác triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình từ năm 2022 đến ngày thời điểm thực hiện kiểm tra tại địa phương (Sở Văn hóa và Thể thao sẽ có văn bản đề nghị cụ thể sau khi kế hoạch ban hành).

- Bố trí địa điểm làm việc, thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 10 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 6 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa - năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao để Sở báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (b/cáo);
- UBND các huyện, TX, TP: Khánh Sơn, Khánh Vĩnh; Cam Lâm, Diên Khánh, Ninh Hòa, Cam Ranh;
- Ban Dân tộc;
- Sở Du lịch;
- Phòng Kế hoạch – Tài chính (p/hợp);
- Lưu: VT, QLVHGD (Vân Anh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Hoa

